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Dragele mele, 

Drumul nostru a pornit  în 2006. 2006 este anul în care, împreună,  am început să punem pe picioare Organizaţia de 
Femei a partidului nostru.

A fost un drum dificil, dar un drum care ne-a dezvăluit puterile şi ne-a învăţat. Pe atunci, puţini dădeau importanţă unei 
organizaţii politice  de femei. A fost greu, a durat mult, ne-am străduit să răzbim. Şi am reuşit! 

În 2011, Organizaţia de Femei a PDL a devenit cea mai puternică organizaţie politică de femei din ţară. Este meritul 
fiecăreia dintre noi şi pentru asta Vă Mulţumesc. 

În 2011 vă propun ca, tot împreună să răspundem unei provocări noi, de anvergură şi ambiţioase. 

Obiectivul programului meu politic pentru Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal este să devenim prin-
cipala forţă politică de coagulare a energiilor femeilor din România, pentru reformarea şi modernizarea României.

Etapa nouă în care vă propun să intrăm împreună transformă Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal în 
catalizatorul forţei femeilor din România într-un proiect de anvergură: România 2020. 

Vă invit să regândim împreună rolul, funcţiile şi responsabilităţile organizaţiei noastre, astfel încât să ne impunem 
drept o forţă care ajută decisiv la schimbarea ţării, la o viziune nouă pentru România următorilor ani.  

Proiectul România 2020 este un proiect revoluţionar, care are nevoie de coagularea forţei femeilor dinamice ale între-
gii societăţi, de canalizarea energiilor şi eforturilor femeilor din domenii cât mai variate spre atingerea unui obiectiv 
comun. OFPDL are puterea să devină catalizatorul acestor forţe. 

Ne-am luptat pentru locul nostru în lumea politică. Am depăşit cu succes această etapă. De acum încolo vom creşte 
însă doar prin ceea ce avem de oferit societăţii.  

Dreptul la reprezentare politică a femeilor este important, nimeni nu pune la îndoială acest deziderat. O organizaţie 
politică de femei nu are voie însă să lupte doar pentru reprezentarea politică a femeilor. 

Dacă ne rezumăm la asta şi neglijăm rolul femeilor în toate celelalte domenii de activitate, înseamnă că ne uităm vo-
caţia de organizaţie cu puternice valenţe sociale.  

Ştiu că vă propun un obiectiv dificil şi ambiţios, dar mai ştiu la fel de bine că sunteţi suficient de puternice, capabile şi 
muncitoare pentru a transforma în succes etapa nouă în care vă propun să intrăm. 

Ştiu că împreună suntem o echipă de Femei Puternice! 

Cu prietenie,  
Sulfina Barbu 
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FEMEILE DEMOCRAT LIBERALE 
O FORŢĂ PENTRU VALORILE DE CENTRU-DREAPTA 
Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal sprijină şi promovează valorile fundamentale ale 
doctrinei populare, care formează nucleul identităţii doctrinare a Partidului Democrat Liberal: Demnitatea 
umană, Libertatea, Responsabilitatea, Subsidiaritatea, Solidaritatea, Egalitatea şi Familia.  
Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal, membru al Organizaţiei de Femei a Partidului Popular 
European aderă la principiile de bază care ghidează acţiunea politică a mişcării popular europene. 

Demnitatea umană  
Persoana umană  trebuie să fie întotdeauna subiect şi niciodată obiect al istoriei sau al acţiunii politice. 
Viziunea creştină despre om şi societate ne impune ocrotirea vieţii şi a integrităţii persoanei umane, de 
la naştere până la moarte. Demnitatea tuturor oamenilor este egală, indiferent de vărstă, sex, rasă, etnie, 
confesiune religioasă sau handicap. 
Respingem fără echivoc orice atingere aduse demnităţii umane. Organizaţia de Femei a Partidului Democrat 
Liberal se exprimă împotriva torturii, a tratamentelor inumane ori degradante, sclaviei şi muncii forţate. 
Sărăcia şi corupţia pun în pericol demnitatea fiinţei umane, de aceea politicile pe care le promovăm au ca 
scop eliminarea sau îngrădirea acestora. 

Libertatea 
În viziunea noastră, libertatea este principiul care stă la baza afirmării fiinţei umane. 
Libertatea fiecăruia se manifestă în relaţie cu ceilalţi indivizi şi implică drepturi şi obligaţii. Revendicarea 
libertăţii şi a drepturilor personale şi luarea deciziilor nu se pot face decât în spiritul respectului faţă de 
libertatea şi drepturile celorlalţi. 
Libertatea este indisolubil legată de morală. Numai astfel se înţelege de ce libertatea fiecăruia îşi găseşte 
limita în libertatea celorlalţi, iar drepturile persoanei umane nu trebuie să fie disociate de obligaţiile acesteia. 
În acest context, OFPDL consideră că întemeierea societăţii pe ideea de Justiţie este posibilă numai dacă 
este dublată de o structură puternică de valori morale. Morala este cadrul în care se manifestă libertatea, 
astfel încât fiecare să îşi poată realiza vocaţia şi să îşi exercite drepturile sale. 
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Responsabilitatea
A avea libertate înseamnă şi a purta responsabilitatea pentru modul în care aceasta este folosită. Când 
libertatea este maximă şi responsabilitatea este maximă. De aceea, responsabilitatea este valoarea politică 
fundamentală, alături de libertate. Persoana este prima responsabilă pentru tot ceea ce este şi ce face. 
Cetăţeanul nu trebuie să aştepte de la societate sau de la stat rezolvarea tuturor problemelor sale. 
Rostul politicii OFPDL este acela de a face oamenii independenţi şi nu dependenţi de stat. De aceea, prin 
politicile sale Organizaţia de femei va sprijini Partidul Democrat Liberal în crearea şi dezvoltarea unui sistem 
economic şi social care să reducă la minimum dependenţa persoanei faţă de stat. Asistarea socială este 
necesară doar pentru cei care sunt în incapacitate, temporară sau permanentă, de a indentifica şi valorifica 
oportunităţile pe care le oferă societatea. 

Egalitatea 
Toţi oamenii sunt egali în ceea ce priveşte demnitatea şi libertatea lor; drept urmare, ei trebuie să fie egali şi în 
faţa legii. Aceasta trebuie să îl protejeze pe cetăţean de arbitrariul şi abuzul puterii. 
Conceptul de egalitate de şanse urmăreşte să asigure fiecărei persoane libertatea necesară pentru dezvoltarea 
sa, în concordanţă cu vocaţia şi capacităţile proprii, astfel încât să ajungă la o afirmare deplină a personalităţii 
sale. 

Solidaritatea 
Solidaritatea este o expresie a naturii sociale a omului: fiecare depinde de ceilalţi şi societatea în asamblu de 
fiecare. 
OFPDL afirmă că solidaritatea presupune reciprocitate: dacă te aştepţi la sprijin şi solidaritate, trebuie să fii 
pregătit să le oferi la rândul tău. Apărând solidaritatea şi generozitatea, construim o societate în care fiecare 
cetăţean trebuie să îşi găsească locul. 

Subsidiaritatea 
Ori de câte ori este posibil, oamenii trebuie lăsaţi să se autoguverneze. În materie de guvernare, individul are 
prioritate în faţa comunităţii locale, iar comunitatea locală în faţa statului. 
Cetăţeanul trebuie lăsat de către stat şi comunitate să îşi asume sarcinile pe care este în stare să le 
îndeplinească. Tot astfel, statul trebuie să cedeze decizia către comunităţi, iar comunităţile mai mari către cele 
mai mici, pentru ca acestea să îşi decidă viitorul pe baza resurselor şi nevoilor locale. 



5

În acelaşi timp, subsidiaritatea cere statului şi comunităţilor să intervină de fiecare dată când constrângerile 
conjuncturale depăşesc posibilităţile comunităţilor mici sau ale cetăţeanului. 
Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal acordă o atenţie deosebită Familiei, pilon al valorilor 
morale ale societăţii noastre. 

Conştientizând dimensiunile reale ale crizei morale cu care ne confruntăm, ale provocărilor şi pericolelor tot mai 
puternice la adresa tinerei generaţii şi a familiei, ale crizei demografice din ţara noastră, OFPDL îşi ghidează 
acţiunea politică pentru apărarea familiei ca valoare în sine. 

Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal sprijină şi promovează politicile demografice 
pronataliste. 

În viziunea mişcării popular europene, un concept de bază în abordarea pronatalistă a politicii demografice 
este cel care pune accent pe cooperarea între generaţii în interiorul familiei. 
Alături de sprijinul acordat familiei în politicile privind educaţia, sănătatea, incluziunea tinerilor, ocuparea forţei 
de muncă, cooperarea între generaţii în interiorul familiei reprezintă o soluţei viabilă pentru societatea noastră. 
Familia cu trei generaţii este practic familia tradiţională românească şi reprezintă corespondentul în 
realitatea românească a conceptului popular european privind solidaritatea între generaţii. 

Creşterea şi educarea copiilor nu trebuie să genereze o povară asupra familiei tinere şi cu atât mai puţin să 
conducă la excluderea acestora din rândul populaţiei active. Aportul generaţiei în vârstă, al bunicilor reprezintă 
un dublu câştig pentru societate, contribuind la menţinerea unui climat moral în familie şi oferind în acelaşi 
timp o modalitate de a evita excluderea şi marginalizarea persoanelor mai în vârstă. 

FORŢA FEMEILOR PDL PENTRU ROMÂNIA 2020 
Strategia Europa 2020 este răspunsul pe o singură voce al Uniunii Europene la provocările noii situaţii 
economice şi ale globalizării, pentru deceniul următor. Esenţa Strategiei Europa 2020 este Reforma. 
Reformarea şi modernizarea statului, începută prin programul de guvernare 2008 - 2012 de către Partidul 
Democrat Liberal reprezintă intrarea societăţii noastre pe drumul către România 2020. 

Sprijinind acţiunea politică a Partidului Democrat Liberal, programul politic al Organizaţiei de Femei are ca 
obiectiv promovarea şi implementarea viziunii de dreapta pentru România 2020. 

Partidul Democrat Liberal propune o Românie a anului 2020 profund modernizată, într-o viziune amplă, de 
centru-dreapta care completează obiectivele reformei economice cuprinsă în Strategia Europa 2020. 
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Partidul Democrat Liberal a aşezat pe baze politice de centru-dreapta faţa României 2020, prin cei patru 
piloni ai modernizării profunde a societăţii noastre: reforma economică: reforma fiscal-bugetară, reforma 
pieţei muncii, reforma salarizării personalului din sectorul public;  reforma socială: reforma sistemului de 
pensii, reforma asistenţei sociale, reforma în sănătate; reforma în justiţie şi reforma educaţională. 

România 2020 – O Sănătate reformată pentru nevoile cetăţeanului 

România 2020 este o Românie cu un sistem de sănătate reformat, prin politici de centru-dreapta, 
care răspunde optim nevoilor cetăţeanului. 
Pe drumul către România 2020, OFPDL urmăreşte ameliorarea sănătăţii populaţiei, creşterea capacităţii 
de răspuns faţă de nevoile populaţiei, corelarea contribuţiei financiare cu serviciile medicale prestate către 
populaţie. 
Nivelul optim de eficientizare a sistemului vizează echilibrarea ponderii serviciilor de asistenţă curativă şi 
asistenţă spitalicească, cu serviciile de asistenţă ambulatorie şi asistenţă primară. 
Alături de acţiunea politică pentru atingerea obiectivelor cuprinse în proiectul de reformare a sistemului de 
sănătate, OFPDL îşi canalizează eforturile în domeniul politicilor publice destinate prevenţiei şi creşterii gradului 
de informare a populaţiei. 
OFPDL se adresează în special femeilor din mediul rural şi urban cu scopul creşterii gradului de conştientizare a 
riscurilor specifice de sănătate la care sunt expuse femeile şi a consecinţelor implicite pentru familiile acestora. 
Ca o constantă de-a lungul anilor, OFPDL continuă programul derulat la nivel naţional Sănătatea Femeii, 
Sănătatea Familiei, program destinat încă din 2006 informării femeilor privind prevenţia  bolilor genito-mamare. 

România 2020 – O Educaţie performantă  

România 2020 este o Românie cu un sistem educaţional performant. 

Pe drumul către România 2020, acţiunea politică a  OFPDL urmăreşte creşterea nivelului de educaţie 
a populaţiei. Ţinta României în Strategia Europa 2020 este reducerea abandonului şcolar la sub 11,3% şi 
creşterea la peste 26,7% a ponderii absolvenţilor de studii superioare, în rândul populaţiei în vârstă de 30-34 
de ani. 
Principala acţiune a OFPDL constă în sprijinirea implementării noii Legi a Educaţiei Naţionale, lege care 
reformează din temelii, pe principii de centru-dreapta, sistemul educaţional din România. 
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În plus, pentru atingerea acestui obiectiv OFPDL îşi canalizează eforturile în vederea prevenirii abandonului 
şcolar de către copii, în special în comunităţile etnice rome. 

Educaţia femeilor pe tot parcursul vieţii este o componentă de bază în politicile educaţionale elaborate şi 
promovate de organizaţia noastră. Perfecţionarea continuă reprezintă unul dintre principiile de bază ale 
OFPDL şi o direcţie importantă a programelor noastre la nivel naţional.  
Creşterea gradului de competenţă a femeilor şi dezvoltarea abilităţilor personale sunt instrumente de bază 
pentru inserţia socială şi profesională a femeilor. 

România 2020 – Politici sociale  

România 2020 este o Românie care combate sărăcia şi excluziunea socială. 
Pe drumul către România 2020, acţiunea politică a  OFPDL urmăreşte combaterea sărăciei şi excluziunii 
sociale. Ţinta României în Strategia Europa 2020 este reducerea populaţiei expuse sărăciei şi excluziunii 
sociale la maxim 580.000 persoane. 
OFPDL sprijină activ şi completează prin propria acţiune politică reforma amplă, de centru-dreapta a 
sistemului de asistenţă socială, aceasta fiind o componentă importantă a eforturilor de combatere a 
sărăciei şi excluziunii sociale. 

Reforma asistenţei sociale are ca obiectiv scoaterea din sărăcie a unei categorii importante de populaţie, 
prin reducerea dependenţei de ajutorul de stat. Procesul de reformă vizează atât  protejarea eficientă a 
categoriilor de populaţie cu adevărat vulnerabile, cât şi încurajarea şi sprijinirea persoanelor apte de muncă 
să intre în categoria populaţiei active. 

România 2020 - Politici de Mediu

România 2020 este o Românie care protejează mediul înconjurător. 
Pe drumul către România 2020, acţiunea politică a  OFPDL urmăreşte reducerea impactului negativ al 
dezvoltării economice asupra mediului. 
Ţinta României în Strategia Europa 2020 este reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de seră, 
creşterea ponderii surselor de energie regenerabile până la 20% şi creşterea cu 20% a eficienţei energetice. 
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Pentru îndeplinirea acestor obiective, OFPDL susţine Viziunea Decadei de Protecţie a Mediului, pornind de 
la principiul de bază al dezvoltării durabile, fixând principiile pe următorii 10 ani.  Obiectivul principal este 
conştientizarea cât mai amplă a necesităţii ca realizarea nevoilor prezentului să nu compromită şansele 
generaţiilor viitoare la propria dezvoltare.

România 2020 – O populaţie activă 

România 2020 este o Românie cu un grad ridicat al ocupării forţei de muncă. 
Pe drumul către România 2020, acţiunea politică a  OFPDL urmăreşte creşterea gradului de ocupare a forţei 
de muncă. Ţinta României în Strategia Europa 2020 este de creştere a ratei ocupării forţei de muncă la 70% 
în rândul populaţiei cu vârste cuprinse între 20 şi 64 de ani. 
OFPDL îşi aduce propria contribuţie pentru atingerea acestui obiectiv prin promovarea şi sprijinirea 
antreprenoriatului feminin. 

Un segment important de femei, în special în mediul rural, nu sunt incluse în rândul populaţiei active. 
Dezvoltarea antreprenoriatului feminin, în special prin sprijinirea deschiderii de IMM-uri este principala 
acţiune politică a OFPDL, prin care creştem şansele includerii femeilor în rândul populaţiei active. 

PARTENERIATUL DE DREAPTA PENTRU ROMÂNIA 2020 

Imperativul Proiectului România 2020 este Parteneriatul de Dreapta. 
Procesul de reformare şi modernizare profundă a României, început de Partidul Democrat Liberal este cel 
mai ambiţios proiect politic al ultimilor 20 de ani. 
Un proiect de o anvergură atât de mare are nevoie de un aliat pe măsură, de un parteneriat cu cetăţenii care 
consimt să devină purtători ai schimbărilor profunde pe care Partidul Democrat Liberal le aduce societăţii. 
Obiectivul politic al Organizaţiei de Femei a Partidului Democrat Liberal este să devenim principala forţă 
politică de coagulare a energiilor femeilor din România, pentru reformarea şi modernizarea României. 

Legea Cotei pentru reprezentarea politică a femeilor reprezintă principalul punct de pornire în acest 
parteneriat. 

Prin introducerea normei ca partidele politice să respecte o cotă impusă de candidaţi femei, oferim în 
primul rând cât mai multor femei sprijin pentru asumarea unei cariere politice. În al doilea rând, este o 
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lege care obligă partidele să acorde mai multă atenţie în programul politic domeniilor conexe intereselor 
şi preocupărilor specifice femeilor: familie, sănătate, educaţie, asistenţă socială, politici demografice 
pronatalitate şi protecţia mediului. 

Parteneriatul cu femeile de dreapta  
Parteneriatul cu femeile de dreapta din societatea română este calea prin care reuşim să aducem reformarea 
şi modernizarea în viaţa de zi cu zi a cât mai multor cetăţeni. 
Avem în vedere parteneriatul cu segmentul feminin al populaţiei active, care nu este şi nici nu vrea să fie 
dependent de stat, cu acele femei  care vor ca statul să le ajute să se dezvolte singure. 
Sunt acele femei care vor să facă mai mult asumându-şi riscuri şi sunt dispuse să muncească, nu să 
primească de la stat puţin, dar sigur. 
Aceste femei dinamice, informate, active, implicate pot deveni aliatul nostru pentru modernizarea statului.  
Doar prin Parteneriatul cu segmentul de dreapta al populaţiei feminine putem coagula în acţiune civică cât 
mai mult din potenţialul femeilor din România. 

Parteneriatul cu societatea civilă de dreapta  
Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal recunoaşte contribuţia decisivă a organizaţiilor non 
guvernamentale de dreapta la succesul programelor şi acţiunilor noastre politice. 
Un obiectiv important al  Organizaţiei de Femei a Partidului Democrat Liberal este continuarea şi 
consolidarea parteneriatului cu Fundaţia Konrad Adenauer România, cu Fundaţia Robert Schuman, cu 
Institutul de Studii Populare, cu Fundaţia Creştin Democrată. 

Parteneriatul european de dreapta 
Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal este membră a Organizaţiei de Femei a Partidului Popular 
European şi începând cu 2009 deţine funcţia de Vicepreşedinte al PPEW Board. 
Suntem astfel parte a acţiunii politice populare la nivel european, asigurând o punte de corelare a politicilor 
de dreapta interne cu cele ale Partidului Popular European. 
Un obiectiv important al  Organizaţiei de Femei a Partidului Democrat Liberal este menţinerea reprezentării 
conducerii naţionale a OFPDL în conducerea PPEW şi implicarea sporită în politicile publice şi programele 
politice derulate de PPEW. 
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Organizaţia de Femei – organizaţie internă a Partidului Democrat Liberal
Strategia şi planul de acţiune pentru a ne îndeplini misiunea pe termen scurt, de a scoate la lumină femeile 
dreptei şi de a câştiga alegerile, au ca fundament reorganizarea şi redefinirea OFPDL, pornind de la baza 
actuală, prin:

1.	 Valorificarea resurselor interne feminine în PDL printr-un nou sistem de motivare şi pregătire.
2.	 Consultarea permanentă în BPN şi responsabilizarea fiecărei membre a BPN cu obiective clare, 

realiste, asumate şi prin raportări trimestriale.
3.	 Alocarea resurselor OFPDL pe trei direcţii majore cu impact naţional pe care le putem gestiona în 

termen de un an.
4.	 O imagine nouă şi o politică de comunicare publică multi-modală, pornind de la reconstrucţia site-

ului OFPDL şi a site-urilor organizaţiilor judeţene, de la un nou brand, o politică mult mai dinamică 
şi mai creativă, atât în interiorul partidului, cât şi faţă de electorat.

5.	 Implicarea activă a organizaţiei pentru explicarea reformelor dure, dar necesare asumate de către 
Guvernul Boc.

6.	 Identificarea vectorilor centrali şi locali de imagine pe domenii clar definite de competenţe; 
identificarea multiplicatorilor de mesaje la nivel local pe baza aceluiaşi criteriu al competenţei. 
Pornim de la convingerea că fiecare persoană are anumite calităţi. Trebuie să aplicăm doar regula 
omului potrivit la locul potrivit.

7.	 Reconstrucţia reţelei interne de comunicare, bazate pe drumuri informaţionale cu dublu sens – 
de la centru spre judeţe şi dinspre judeţe spre centru –, dar şi prin interconectarea comunicării 
între regiuni, folosind ca puncte nodale preşedintele organizaţiilor judeţene; acelaşi sistem trebuie 
replicat la nivel judeţean şi local.

8.	 Construcţia de parteneriate inteligente cu organizaţiile PDL ale tinerilor, seniorilor şi pensionarilor.
9.	 Construcţia unei alianţe pentru egalitate de şanse cu organizaţiile de femei ale altor partide.

10.	 Capacitarea autorităţilor publice locale, a deputaţilor, senatorilor şi a Guvernului cu propuneri de 
politici publice consistente.

11.	 Sporirea forţei interne a OFPDL printr-un număr mai mare de candidate câştigătoare la alegerile 
din 2012.

12.	  Identificarea unor surse de finanţare viabile pentru ele.
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Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal sprijină şi promovează programul politic al 
Partidului Democrat Liberal. 
Colaborarea strânsă cu conducerea la nivel naţional a PDL şi cu organizaţiile judeţene din care facem parte 
reprezintă principala cale de atingere a obiectivelor politice proprii Organizaţiei de Femei. 
Considerăm că cea mai eficientă abordare prin care organizaţiile interne ale PDL pot aduce plus valoare 
politicii promovate de PDL este cea a acţiunii concertate. 
Organizaţia de Femei va avea drept direcţie de acţiune politică distinctă derularea de programe la nivel 
naţional alături de Organizaţia de Tineret, Organizaţia Persoanelor de Vârsta a Treia şi Organizaţia Oamenilor 
de Afaceri. 
Colaborarea între organizaţiile interne ale Partidului Democrat Liberal are ca principal obiectiv promovarea 
resursei umane puternice de care partidul dispune.
OFPDL consideră că prin adoptarea programelor comune la nivel naţional ale organizaţiilor interne ale PDL, 
vom valorifica expertiza şi profesionalismul membrilor aflaţi la baza partidului nostru. 
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Lista grupului de susţinători ai moţiunii „Forţa Femeilor PDL – România 2020” 
iniţiată de Sulfina Barbu 
la Convenţia Naţională a OFPDL din 15 octombrie 2011

1 Roberta Alma ANASTASE  Prim-vicepreşedinte PDL
2 Elena Gabriela UDREA Vicepreşedinte PDL
3 Anca Daniela BOAGIU Vicepreşedinte PDL
4 Monica MACOVEI Vicepreşedinte PDL
5 Mihaela POPA Vicepreşedinte PDL
6 Elena Băsescu Europarlamentar PDL
7 Mihaela Ioana ŞANDRU Secretar Executiv PDL
8 Doina MELINTE Preşedinte Agentia Natională pentru Sport şi Tineret (ANST)
9 Iulia Adriana Oana BADEA Prim-vicepreşedinte OFPDL
10 Brandusa Cornelia NOVAC Preşedinte OFPDL Bucureşti
11 Carmen AXENIE Preşedinte OFPDL Galaţi
12 Rodica HUŢULEAC Preşedinte OFPDL Botoşani
13 Daniela HARANACIU Preşedinte OFPDL Sector 3
14 Maria MOŢA Preşedinte OFPDL Gorj
15 Floarea IVANOF Preşedinte OFPDL Bacău
16 Corina NEGRILĂ Preşedinte OFPDL Sector 4
17 Constantina NEGOIŢĂ Preşedinte OFPDL Vrancea
18 Anişoara RADU Preşedinte OFPDL Tulcea
19 Codruţa Oana HANAT Preşedinte OFPDL Caraş-Severin
20 Rodica ANDRONESCU Preşedinte OFPDL Alba
21 Cristina Elena DINU Preşedinte OFPDL Giurgiu
22 Mariana NAGY Preşedinte OFPDL Timiş
23 Narciza NEDELCU Preşedinte OFPDL Iaşi
24 Virginia MIHAILOVICI Preşedinte OFPDL Sector 6
25 Laura CULIPEI Presedinte OFPDL Suceava
26 Claudia JIANU Preşedinte OFPDL Mehedinţi
27  Mihaela BURGHIU Preşedinte OFPDL Teleorman



13

28 Dorina CHAMBRE Preşedinte OFPDL Arad
29  Georgeta Luminiţa VÂRLAN Preşedinte OFPDL Neamţ
30  Mariana DAVID Preşedinte OFPDL Călăraşi
31 Carmen TOP-FERGHETE Preşedinte OFPDL Braşov
32 Carmen TORDAI Preşedinte OFPDL Covasna
33 Liliana STOLNICU Preşedinte OFPDL Hunedoara
34 Gica URSANU Preşedinte OFPDL Vaslui
35 Cristina DICULESCU Presedinte OFPDL Argeş
36 Mihaela MOŢĂŢEANU Preşedinte OFPDL Dolj
37 Mirela DACICI Preşedinte OFPDL Ialomiţa
38 Alina POPA Preşedinte OFPDL Satu Mare
39 Monica ANISIE Preşedinte OFPDL Sector 2
40 Carmen NEMEŞ Preşedinte OFPDL Sector 5
41 Virginia Despina MUNTEANU Preşedinte OFPDL Buzău
42 Maria CABALĂU Secretar executiv OFPDL
43 Rodica Ioana TATU Secretar executiv OFPDL
44 Marta TIMOFEIOV Secretar executiv OFPDL
45 Maria DUCAR Secretar regional OFPDL
46 Mihaela Cristina MOSTAVI Secretar regional OFPDL
47 Claudia BOGHICEVICI Deputat PDL
48 Raluca TURCAN Deputat PDL
49 Mariana Doinita CHIRCU Deputat PDL
50 Sanda Maria ARDELEANU Deputat PDL
51 Cristina TRĂILĂ Preşedinte Colegiu Sector 5
52 Cristina Elena DOBRE Deputat PDL
53 Rodica DÂRNU Preşedinte OFPDL Municipiul Târgu Jiu
54 Ştefana ZIBILEANU Preşedinte OFPDL Municipiul Tulcea
55 Lenuţa IONAŞCU Preşedinte OFPDL Municipiul Focşani
56 Iulieana TUŢĂ Membru OFPDL Argeş
57 Iuliana CROITOR Membru OFPDL Bacău
58 Alina NIŢĂ Membru OFPDL Sector 3
59 Tudoriţa LUNGU Membru OFPDL Bacău
60 Ileana ŞERBAN Membru OFPDL Dolj
61 Andreea NEACŞU Membru OFPDL Sector 3
62 Angela NEGOIŢĂ Membru OFPDL Covasna



Obiectivul programului meu politic pentru Organizaţia de Femei 
a Partidului Democrat Liberal este să devenim principala forţă politică de 
coagulare a energiilor femeilor din România, pentru reformarea şi  
modernizarea României.

Etapa nouă în care vă propun să intrăm împreună, transformă 
Organizaţia de Femei a Partidului Democrat Liberal în catalizatorul forţei 
femeilor din România, într-un proiect de anvergură: România 2020. 

15.10.2011
BUCUREŞTI
PALATUL PARLAMENTULUI

convenţia
naţională a
ORGANIZAŢIei
DE FEMEI A
partidulUI
democrat
liberal

Sulfina Barbu
preşedinte
OFPDL

www.sulfinabarbu.ro
www.ofpdl.ro


